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Slovo místostarosty

Nový kalendář akcí na našem webu!
Vážení občané a přátelé Kořenova,

s radostí Vám oznamujeme, že naše 
obec udělala další krok vpřed ve zlepšo-
vání naší komunikace a informovanos-
ti. Na úvodní stránce našeho obecního 
webu www.korenov.cz byl zaveden nový 
KALENDÁŘ AKCÍ.

Tento kalendář bude průběžně ak-
tualizován a nabídne přehled o všech 
kulturních, společenských, sportovních 
a dalších akcích, které se v naší obci 
a okolí chystají. Už nikdy nezmeškáte 
zajímavé události!

Informace pro pořadatele akcí
Zároveň bychom chtěli vyzvat všech-

ny organizátory akcí, aby nám pomohli 
kalendář udržet aktuální a živý. Pokud 
plánujete akci, neváhejte nám poslat in-
formace o ní, včetně propagačních gra-
fických materiálů na emailovou adresu: 
webmaster@korenov.cz.

Vaše informace a materiály nám po-
mohou zajistit, že Váš event bude správ-
ně a včas zahrnut v našem kalendáři, 
a tím pomůžete zajistit jeho úspěch.

Děkujeme Vám za spolupráci a těší-
me se na bohatý a pestrý program v naší 
obci!

Josef Řehořek

Sportovní činnost dětí
Začátkem letošní zimy jsme se zamě-

řili na zlepšení sportovní činnosti našich 
dětí. V rámci tělesné výchovy a pohybo-
vých her ve škole by se měly naše děti 
zdokonalovat v běžeckém lyžování. Po-
kud to dovolí sněhové podmínky, budou 
probíhat výukové lekce na běžkách. Jeli-
kož některé z dětí nemají výbavu na běž-
ky, oslovili jsme místního podnikatel 
pana Stanislava Pelce, který vybavení 
do školy zapůjčil bezplatně. Tímto bych 

rád poděkoval panu Pelcovi za podporu 
rozvoje našich dětí!

Mimo školu začíná také kurz běžecké-
ho lyžování v Dolním Kořenově.

Každou sobotu v 10 hodin Kořenov 
vám, milé děti, umožňuje zúčastnit se 
kvalitního kurzu běžeckého lyžování 
v rámci vaší přípravy na zimní sezo-
nu s bývalou českou reprezentantkou 
v biatlonu Veronikou Zvařičovou a tre-
nérem Přemyslem Klenorem. Moc se 
na vás těšíme. :) Užijeme si spoustu 
srandy a zábavy, nových dovedností 
a her za doprovodu krásného zimního 
počasí. Vaši trenéři Veronika a Přemy-
sl. Podrobnější informace na telefonu 
603 42 22 42 nebo na emailu: premysl.
klenor@centrum.cz.

Jiří Doležal

Rozsvícení vánočního stromu
Lidé na Příchovicích se o první ad-

ventní neděli 3. 12. dočkali slavnostního 
rozsvícení vánočního stromu. Tradiční 
akce přilákala mnoho místních i pře-
spolních návštěvníků. O kulturní pro-
gram se postaraly děti z místní Základní 
a Mateřské školy. Pan farář dal požehná-
ní adventnímu věnci, který byl umístěn 
okolo nově opravené sochy Panny Marie 
a po krátkém proslovu se vánoční strom 
rozsvítil. K vidění byl živý betlém, příjezd 
Tří králů na koních a také opět létali an-
dělé z kostela. Za zmínku určitě stojí let 
nejmladšího anděla v historii této tradi-
ce. Sedmiletá odvážlivkyně Mariánka se 
nebojácně svezla nad hlavami přihlížejí-
cích diváků. Celá akce byla velmi chvále-
na od návštěvníků a vydařené zimní po-
časí tomu dodalo tu pravou atmosféru. 
Na pořádání se podíleli Jizerská o. p. s. 
Skiareál u Čápa, Křižovatka z. s a SDH 
Příchovice.

Jiří Doležal

Most přes Jizerku
V letošní letní turistické sezóně došlo 

k samovolnému zborcení mostu přes 
říčku Jizerka. Starý most, který byl vy-
roben ze dřeva, je velmi navštěvované 
místo a proto musel být přechod pro 
turisty uzavřen. Jedinou možností jak 
se dostat k velkému mostu přes Jizeru 
směrem na Orle, zůstala cesta po levém 
okraji řeky Jizery. Původní dřevěný most 
po více než 15 letech nevydržel extrémní 
klimatické podmínky. V průběhu října 
byl instalován nový most, který by měl 
odolávat velké vlhkosti a mrazům. Je vy-
roben z kovu a povrchově upraven žáro-
vým zinkováním. Nový most by měl tedy 
sloužit turistům pro bezpečný přechod 
dlouhodobě.

Jiří Doležal

Závěrem bych Vám všem rád popřál 
klidné vánoční svátky ve zdraví a poho-
dě. Hodně štěstí v novém roce, nebuď-
me lhostejní, pomáhejme a buďme tu 
jeden pro druhého. Ať každý z nás při-
spěje k rozvoji svého okolí, obce nebo 
celé společnosti. Věnujme také co nej-
více času rodině a našim blízkým. Přeji 
Vám všem, aby byl rok 2024 šťastný, 
úspěšný a lepší než ty roky předchozí.

Jiří Doležal
Místostarosta obce Kořenov
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Vánoční ordinační doba ordinace 
MUDr. Všetičkové – ordinace 
Harrachov
Informujeme o vánoční ordinační době 
ordinace MUDr.Všetičkové:
21. 12. 2023 ordinuje se do 11.00 hodin
22. 12. 2023 ordinuje se do 11.00 hodin
27. 12. 2023 pouze akutní ošetření 
od 8.00 do 10.00 hodin
28. 12. 2023 zavřeno
29. 12. 2023 pouze akutní ošetření 
od 8.00 do 10.00 hodin

GRATULACE
V měsíci prosinci a lednu své jubileum 
oslaví:
Jaromír ŠTRAUCH
Vladimír BERÁNEK
Jana KOVÁŘOVÁ
Jana BALDOVÁ
Emílie SLAVÍKOVÁ
Oldřich SETUNSKÝ
Jitka ZAJÍČKOVÁ LEHOVCOVÁ
Václav HROUDA
Slavoj MENŠÍK
Viktorie WOJČÍKOVÁ
Jaroslav ŠEVČÍK
Klaus NEUMANN
Mária STRNADOVÁ
Jiří ZAPLETAL
Ludmila FIŘTÍKOVÁ
Michal FISCHER
František RENNER

Jubilanti, kteří si nepřejí být na strán-
kách Kořenovského zpravodaje zveřejně-
ni, prosíme, aby se ozvali osobně či tele-
fonicky – OÚ Kořenov (tel. č. 483 399 035)

ÚMRTÍ
Bohužel život přináší i chvíle smutku. 
V poslední době jsme se rozloučili s na-
ším spoluobčanem Ladislav Reichem
Čest jeho památce.

Společenská kronika obce Poděkování

V těchto dnech se rozhodla ukončit své 
pedagogické působení paní Marie Ku-
čerová, vedoucí Mateřské školy na Po-
lubném. Je to neuvěřitelné, že se 47 let 
věnovala předškolním dětem v naší hor-
ské oblasti, v mateřské škole v Dolním 
Kořenově, v Příchovicích a na Horním 
Polubném, a to bez jediného dne absen-
ce. Já osobně jsem s ní spolupracovala 
20 let a poznala jsem ji jako svědomitou 
pracovnici s láskou k dětem a ke své pro-
fesi. Dovolte, abych touto cestou Marii 
Kučerové poděkovala za obětavý přístup 
ke své práci a popřála jí hodně zdraví 
a pohody.

Mgr.Lenka Lipská

Narození dětí
Paní Hubkové a panu Hrstkovi se 
narodila dcera Leontýna.

Blíží se konec roku 2023 a je čas se 
poohlédnout za tím, co se v jeho průbě-
hu v Sokole událo. V zimě nám déšť před 
závody rozpustil sníh, takže jsme se o to 
radši zapojili do červnové akce Blud-
ný kořen, na které jsme spolupracovali 
i s dalšími spolky naší obce. Počasí přá-
lo a účast závodníků, kteří chtěli zkusit 

orientační běh, byla hojná. Určitě máme 
v plánu se na této akci znovu podílet 
i v příštím roce. Velmi úspěšný byl i MTB 
Jizerský sprint, který jako již tradičně 
proběhl 1. zářijovou sobotu. Na start to-
hoto cyklistického závodu se postavilo 
úctyhodných 100 závodníků ve všech 
kategoriích. Všichni závodníci dojeli 
v pořádku do cíle a stejně jako my se jistě 
těší na další start. Zveme účastníky i di-
váky 7. 9. 2024 na další ročník.
Dne 27. 1. 2024 pak pro vás na sjezdov-
ce Jizerský kopec připravujeme Polu-
benský triatlon. Přijďte předvést své 
lyžařské a střelecké umění. Všichni jste 
srdečně zváni.

Na závěr bychom vám chtěli popřát 
klidné Vánoce a všechno nejlepší do no-
vého roku se spoustou nalyžovaných 
a naběžkovaných kilometrů.

Za TJ Sokol Horní Polubný
Pavla Garwoodová, jednatelka

TJ Sokol 0rdinační doba



4

zima 2023 čtvrtletník obce Kořenov

Informace obecního úřadu

Vzhledem ke skokovému zdražení 
poštovného nebudou v roce 2024 roze-
sílány složenky k úhradě místních po-
platků ze psů a za komunální odpad tr-
vale bydlících ani z rekreačních objektů.

Navržený postup je praktikován 
ve většině obcí a měst. Obec Kořenov 
byla jedna z posledních, která usnadňo-
vala úhrady poplatků rozesíláním slože-
nek. Většina poplatníků úhrady složen-
kou již nevyužívají.

Místní poplatky můžete uhradit 
na pokladně obce Kořenov vždy v pon-
dělí 7.00–15.00 a ve středu 7.00–17.00, 
polední pauza 12.00–12.30.

Místní poplatky můžete uhradit i pře-
vodem na účet. Podklady pro platbu (čís-
lo účtu, variabilní symbol a částku) Vám 
sdělíme na telefonu: 608 539 426 nebo 
e-mailem: cermakova.evidence@kore-
nov.cz.

Odpady
UPOZORNĚNÍ – na Obecním úřadě 

Kořenov jsou zdarma pro občany pla-
tící místní poplatek za odpad k dispo-
zici pytle na tříděný odpad: PET Lahve, 
plasty z domácností, nápojové kartony 
a plechovky. Žádáme všechny, kteří tyto 
pytle využívají, aby do nich dávali pouze 
odpad, který tam patří. Zavázané pytle 
odkládejte na stanoviště k tomu určená 
(místa kde se vyskytují barevné nádoby 
na tříděný odpad a klece na pytle).

Ceny za odvoz pytlů na TKO s logem 
svozové firmy Marius Pedersen, s. r. o. 
od 1. 1. 2024:

110 litrů: 85 Kč
60 litrů: 43 Kč

Možnost třídění odpadu v naší obci
Pytlový sběr: pet lahve, nápojové kar-

tony, plasty z domácností, kovy, textil.
Nádoby na tříděný odpad: pet lahve, 

sklo, papír, textil, tuky z domácností 
(u odevzdávání odpadu do nádob na pa-
pír žádáme všechny, aby papírové krabi-
ce sešlapávali, více se nám toho vejde).

V nádobách nesmí být stavební suť, 
horký nebo mírně vlažný popel – tyto 
nádoby nebudou vyveženy!!!! Ke vzpla-
nutí svozového auta dojde velmi rychle 
i z vlažného popela.

Celoročně odebíráme i elektro odpad, 
který je možné přivézt na dvůr u úřadu 
a složit ho k šedému lodnímu kontej-
neru. Toto je možné pouze, když je dvůr 
otevřený, shoduje se s otevřením úřadu.

Odpady
Svozu s četností KOMBI (červená ná-

lepka ) od 1. 11. 2023. probíhá 1× 1 týden.
Svoz odpadu během vánočních svátků 

a konce roku probíhá klasicky ve středu.
Svoz 1× 14 dní probíhá v sudé týdny 

ve středu i po novém roce.
Dávejte nádoby k vývozu večer 

v úterý!!!
STÁLE PŘIPOMÍNÁME povinnost hlá-

sit změny týkající se okolností, které 
mají vliv na výši poplatku za odpad : při-
hlášení k trvalému pobytu, změna trva-
lého pobytu, změna ve vlastnictví stavby. 
Nebude-li OÚ oznámeno, že se okolnos-
ti podstatné ke vzniku poplatkové po-
vinnosti změnily, bude postupováno dle 
daňového řádu.

Při změně trvalého pobytu z naší obce 
je třeba vrátit nádobu na odpad na obec-
ní úřad!!!!

Veškeré informace týkající se od-
padového hospodářství Vám podá 
paní Čermáková, tel. 483 399 035,
cermakova.evidence@seznam.cz.

Žádáme občany i rekreanty, aby ne-
dávali do klecí pro označené pytle jiné 
pytle, nebo jiný velkoobjemový odpad 
– postele, matrace, nábytek apod. Ten-
to odpad je možné přivézt na dvůr u OÚ 
v pracovních dnech, kde jsou velkoob-
jemové kontejnery, které se mimo na-
hlášený sběr velkoobjemových odpadů 
platí (50 Kč za obsah stavebního koleč-
ka). Dvůr je otevřen stejně jako obecní 
úřad!

Provozní doba obecního úřadu během 
vánoc: středa 27. 12. 2023, 7.00–12.00, 
12.30–15.00. Zároveň dojde k uzavření 
pokladny pro rok 2023!!!!
První úřední den: středa 3. 1. 2024.
Kontakty

  starosta:
Luboš Marek – 602 273 459
starosta@korenov.cz

  místostarosta:
Jiří Doležal – 777 171 498
mistostarosta@korenov.cz

  Čermáková Leona
– 483 399 035; 608 539 426
cermakova.evidence@korenov.cz
(podatelna, místní poplatky, 
evidence obyvatel, pokladna, 
legalizace a vidimace)

  Řehořková Jana
– 483 704 155; 724 142 601
byty@korenov.cz
(byt.hospodářství, evidence vodné–
stočné, hřbitovy)

  Slavíková Petra
– 483 704 154; 775 907 502
vystavba@korenov.cz
(odbor výstavby)

č. ú.: 1925451/0100
č. ú. – poplatek z pobytu: 
196972370257/0100
Web : www.korenov.cz
ID : 7i7bp2y

d š

Pošta Kořenov: tel. 954 246 849
Změna provozní doby od 1. 11. 2023
pondělí: 13.00–17.00
úterý: 8.00–13.00
středa: 13.00–17.00
čtvrtek: 8.00–11.00
pátek: 13.00–17.00
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Finanční úřad pro Liberecký kraj, 
Územní pracoviště v Jablonci nad Nisou 

pro vás v období podávání daňových přiznání 
k dani z nemovitých věcí na rok 2024 

pořádá výjezdy svých zaměstnanců do obcí na pomoc 
s vyplněním a podáním daňových přiznání. 

Středa 03. 1. 2024  8:00 – 17:00 
Středa 10. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Středa  17. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Středa   24. 1. 2024 8:00 – 17:00 
Středa 31. 1. 2024 8:00 – 17:00 

 
Městský úřad v Tanvaldě, 

studovna Městské knihovny v prvním patře budovy, 
Krkonošská 350, Tanvald 

Připomínáme, že v souvislosti s podáváním daňových přiznání 
k dani z nemovitých věcí na rok 2024 je na Územním pracovišti v Jablonci nad Nisou 

k dispozici také provoz informační linky: 
 

leden 2024:   483 339 111, 483 339 116, 483 339 346 
 

pondělí až čtvrtek:  8:00 - 17:00 
pátek:                        8:00 - 14:00 
     

Státem podporovaný systém, jehož zá-
kladem je veřejně dostupný registr pro-
fesních kvalifikací. Ověřování znalostí 
a dovedností probíhá podle hodnoticích 
standardů při zkoušce. Znalosti a doved-
nosti ke zkoušce můžete získat kdekoliv 
– ve škole, v rodině, na brigádě, nebo 
vlastním studiem např. na internetu. 
Cena zkoušky se odvíjí od časové nároč-
nosti, spotřeby materiálu atd. Zkoušky 
organizují a zajišťují autorizované oso-
by, jimiž mohou být školy, firmy i jednot-
livci. Osvědčení o získání profesní kva-
lifikace je celostátně platný certifikát, 
můžete s ním např. založit podnikání. 
U každé profesní kvalifikace se můžete 
na webu podívat, co je potřeba ke zkouš-
ce umět (kvalifikační standard), jak bude 
zkouška probíhat (hodnotící standard) 
i kdo Vás může vyzkoušet, příp. doškolit 
(autorizované osoby).

Kdo může kurz a zkoušku zaplatit: 
ÚP ČR jako rekvalifikaci, zaměstnavatel 
jako benefit pro osvědčeného pracov-
níka, rodina jako pomoc nedostudova-
nému dítěti, přátelé jako formu zážitko-
vého dárku (např. vaření, fotografování 
nebo včelaření – koníček se tak může 
stát i zdrojem příjmů).

Další informace rádi podají krajští ko-
ordinátoři projektu UpSkilling při Ná-
rodním pedagogickém institutu ČR:

Helena Friolová, helena.friolova@npi.cz
a Vladimír Drahoš,

vladimir.drahos@npi.cz

Národní soustava 
kvalifi kací (NSK)

PPřejeme Vám ze srdce, šťastné,, hezké Vánoce.   
PPohodu a klid, tak jak to má být!  

ŠŠťastný, úspěšný a na dobré zprávy bohatý Nový rok   22024  
VVám i Vaašim blízkým ppřejí hasiči z Příchovic  

Slovo velitele: Rok se s rokem sešel 
a musím říct, že se naše dvanáctičlenná 
jednotka výrazně zlepšila. Například při 
stavění párty stanu na Štěpánce, kdy se 
na nás žene velká bouřka a my tam po-
bíháme s železnými tyčemi. Ano, i toto 
je jedna z věcí, jak se jednotka učí zrych-
lovat a komunikovat v krizových situa-
cích. Když jsme u té rychlosti chtěl bych 
zmínit výjezdové časy jednotky, které se 
jsou do 5 minut od vyhlášení poplachu.

Naše jednotka letos vyjela celkem 6× 
k menším technickým událostem jako 
například popadané stromy, pomoc 
zdravotnické záchranné službě nebo vy-
proštění kamionu.

Také jsme třikrát vyjeli k požáru, dva 
byly menšího rozsahu a jeden většího 
rozsahu. Prošli jsme si každoročním po-
vinným proškolením.

Mimo jiné máme za sebou teoretickou 
část školeni do FOKU a čeká nás praktic-
ká část na kterou se těšíme.

Také jsme obdrželi finanční dotaci, 
za kterou jsme obnovili a dovybavili naši 
výstroj.

K dnešnímu dni náš sbor eviduje 
72 členů z toho je 25 dětí.

Jsem rád, že se hasičině u nás na Pří-
chovicích daří!

Dominik Bergmann
velitel SDH Příchovice

Hasiči Příchovice

Informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí.
Pracovníci Finančního úřadu pro Liberecký kraj, Územního pra-

coviště v Jablonci nad Nisou, uskuteční v měsíci lednu 2024 výjezdy 
do obcí Tanvald a Železný Brod, kde byla zrušena Územní pracoviště 
fungující do 30. 6. 2023 v tzv. omezeném režimu 2+2. 

V průběhu ledna 2024 uskuteční pracovníci finančního úřadu 
celkem 5 výjezdů do obce Tanvald, aby občanům usnadnili podání 
přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2024. Úředníci pomohou 
občanům s vyplněním přiznání k dani z nemovitých věcí a vyplněné 
daňové přiznání od nich převezmou.

Pracovníci finančního úřadu budou v Tanvaldě přítomni v lednu 
2024 každou středu v budově Městského úřadu v Tanvaldě na ad-
rese Krkonošská č.p. 350 (bývalý soud), a to v 1. patře v prostorách 
studovny Městské knihovny.

Přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2024 by měli podat ze-
jména poplatníci, kteří v roce 2023 nově nabyli do svého vlastnictví, 
např. pozemek, dům nebo bytovou jednotku. Pak také poplatníci, 
kteří nemovitou věc darovali, prodali a další nemovitou věc i nadále 
vlastní. Lhůta pro podání přiznání k dani z nemovitých věcí uplyne 
v roce 2024 ve středu 31. ledna.

Tiskopisy daňových přiznání bude možné získat přímo od úřed-
níků, na územních pracovištích FÚ na www.financnisprava.cz.

S případnými dotazy k dani z nemovitých věcí se poplatní-
ci mohou v lednu 2024 obracet na telefonní čísla 483 339 346
a 483 339 316.
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Letošní podzim v mateřské škole si 
děti náramně užily. Navštívili jsme di-
vadelní představení, pozorovali změ-
ny počasí v přírodě, sbírali přírodniny, 
s kterými jsme poté pracovali a vytvářeli 
výtvarná díla. Ale v prvé řadě jsme neza-
pomněli na podzimní radovánky.

V adventním období nás navštívil Mi-
kuláš se svou družinou a obdaroval děti 
dárečky. Děkujeme tímto sponzorům.

Přejeme krásný a pohodový adventní 
čas.                       Kohlová Jana a kolektiv MŠ

Podzim a příchod zimy v MŠ
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Podzimní část seriálu závodu PBT
Tradiční sportovní klání organizované 

ZŠ Sportovní, Tanvald ve spolupráci se 
Střediskem volného času bylo zahájeno 
jako obvykle přespolním během. Ná-
sledoval závod v atletickém trojboji, kdy 
žáci absolvují tři disciplíny: sprint, hod 
míčkem a skok daleký z místa. Závěreč-
ným závodem podzimní části byl cyklo-
kros. Kořenovští žáci se zúčastnili všech 
závodů v hojném počtu a v průběžném 
hodnocení si vedou velmi dobře:
1. třída 2. místo Julie Kubišová
3. místo Nela Friedrichová
2. třída 2. místo Martina Novotná
3. třída 2. místo Anežka Vokřínková
4. třída 2. místo Vilém Friedrich
5. třída 1. místo Adéla Sovová
 2. místo – Matěj Vokřínek

Podrobnější informace o tomto závo-
du naleznete na webu ZŠ Kořenov nebo 
ZŠ Sportovní Tanvald. V zimní části zá-
vodu se můžeme těšit na závod ve sjez-
dovém a běžeckém lyžování.

Den válečných veteránů a výsadba 
jeřabinové aleje

V pátek 10. 11. 2023 u příležitosti Dne 
válečných veteránů, který připadá 
na 11. 11., žáci kořenovské školy sázeli 
již potřetí (poprvé to bylo v roce 2019), 
pod vedením Vlastimila Plecháče z are-
álu U Čápa, alej jedlých jeřábů, tento-
krát nedaleko Tesařovské kaple. Před 
samotným sázením stromů si žáci vy-
slechli přednášku od vojáků z 31. pluku 
radiační, chemické a biologické ochrany 
Liberec.

Tvoření ve Středisku volného času 
Tanvald

Ve dnech 12. 10. a 2. 11. 2023 navštívili 
žáci SVČ Tanvald, kde si vyzkoušeli práci 
v keramické dílně, jejíž výsledkem byly 
krásné adventní svícny a vánoční oz-
doby. Další technikou, se kterou se žáci 
seznámili, byla koláž ze skleněných stře-
pů lepená na překližku ve tvaru zvonu, 
následně spárovaná světlou spárova-
cí hmotou. Žáci byli moc šikovní a vý-
sledkem byly krásné výrobky s vánoční 
tématikou.

První pomoc, záchranářský pes a jeho 
využití v praxi

V pátek 13. 10. 2023 navštívila školu 
paní Nová s Interaktivním zábavným 
výukovým programem. Program byl 
zaměřen na teorii a činnost psa záchra-
náře, teorii první pomoci, ukázku práce 
záchranářského psa. Dále na praxi po-
skytnutí první pomoci zachráněnému 
člověku, použití různých pomůcek. Žáci 
si formou hry mohli vyzkoušet práci se 
záchranářským psem.

Adventní setkání na Příchovicích
První adventní neděli 3. 12. 2023 žáci 

vystoupili na adventním setkání v Pří-
chovicích, na které si připravili básně 
a písně s vánoční tématikou.

Vánoční akademie
Ve čtvrtek 7. 12. 2023 přivítali žáci 

školy rodiče, příbuzné a přátele školy 
na Vánoční akademii. Žáci nastudovali 
pohádkové představení O dvanácti mě-
síčkách. Prvňáčci se představili s taneč-
ním vystoupením na téma zimní rado-
vánky. Součástí Vánoční akademie byl 
bazárek vánočních výrobků, které žáci 
vyráběli zejména na hodinách výtvar-
né výchovy, pracovních činností a také 
ve školní družině. Vánoční akademie 
byla tentokrát dvoudenní, v pátek žáci 
zahráli a zatančili pro seniory a ty, kteří 
nestihli čtvrteční vystoupení.

Kroužek běžeckého lyžování
V sobotu 9. 12. 2023 díky ochotě pana 

Přemysla Klenora a Veroniky Zvařičové 
a dobrým sněhovým podmínkám byl za-
hájen kroužek běžeckého lyžování. Děti 
byly šikovné a zapálené do něčeho no-
vého. Kroužek probíhá obvykle v sobotu 
od 10.00 hod. na hřišti Slavoje v Dolním 
Kořenově.

Nejbližší plánované akce
16. prosince - Misijní bazárek v kostele 
v Horním Polubném
22. prosince - žáci navštíví kostel sv. Víta 
v Příchovicích.

Ze života kořenovské školy LXXIX
Příjemné prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok
přejí žáci a zaměstnanci ZŠ Kořenov.
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Milí přátelé,
Rád bych Vám jakožto správce farností 

Polubný a Příchovice poděkoval za veš-
kerou podporu v roce 2023, která se tý-
kala oprav našich kostelů. 

V Polubném proběhla první etapa 
obnovy fasády na věži kostela sv. Jana 
Křtitele, kterou provedl pan Josef No-
sek. Truhlář Vladimír Plecháč renovoval 
okna v této části věže. Příští rok, dá-li 
Bůh, budeme pokračovat opravou spod-
ní části průčelí. Náklady na všechny le-
tošní opravy činily 725.339 Kč, přičemž 
bude ještě potřeba dokončit opravu 
střechy, narušené stavbou lešení (nákla-
dy na tuto opravu se budou pohybovat 
v řádech desetitisíců). Za finanční pod-
poru děkujeme Libereckému Kraji (do-
tace 350.000 Kč) a Česko-německému 
fondu budoucnosti (250.000 Kč na první 
etapu). Zbytek hradila Farnost Polubný.

V tomto roce dále vznikl spolek Po-
lubenský Jan, z. s., který shromažďuje 
všechny, kdo mají zájem o obnovu a oži-
vení kostela včetně jeho okolí. Manželé 
Ciglerovi vypracovali studii s návrhem 
oprav, které by mohly být postupně 
během příštích let realizovány. Samo-
zřejmě konkrétní podoba úprav bude 
předmětem dílčích projektů, zadaných 
odborníkům, o nichž bude možné vést 
diskuzi. Jsme rádi, že mnoho občanů 
Polubného projevilo zájem o toto dění 
a někteří jsou ochotni se do něj aktivně 
zapojovat. Věříme, že společnými silami 
se může podařit vytvořit z kostela a jeho 
okolí důstojné centrum místní komuni-
ty a děkujeme obci Kořenov za její snahu 
této obnově napomoci.

Také v Příchovicích jsme opravova-
li věž. Firma Desstav provedla opra-
vu fasády, truhlářství Pavla Zuzánka 

renovovala okna zvonového patra 
a firma Jaster výměnila starou a nevy-
hovující střešní krytinu za měděný 
plech. Celkové náklady za tyto opravy 
činily 1.563.422 Kč. Farnost Příchovice 
z toho zaplatila přibližně 300.000 Kč. 
Za finanční podporu děkujeme opět 
Libereckému kraji (dotace 350.000 Kč), 
Biskupství litoměřickému (100.000 Kč), 
Haně Blovské (dar 100.000 Kč), společ-
nosti Sipral, a. s. (100.000 Kč), společ-
nosti Hoka Trade, s. r. o. (30.000 Kč), 
a mnoha dalším dárcům, jejichž dary 
činily v součtu 126.350 Kč! Velmi dě-
kujeme společnosti Jizerky pro Vás, 
která ve spolupráci farností uspořá-
dala na náměstí v Příchovicích sérii 
tří letních koncertů na opravu kostela, 
jejichž výtěžek činil celkem 108.765 Kč. 
Z akce zahájení adventu a rozsvícení 
vánočního stromu v Příchovicích bylo 
na opravu kostela věnováno 31.007 Kč. 
Na zmíněných akcích se podílel SDH 
Příchovice, kterému chci také vyslovit 
velký dík! Veškeré výše zmíněné pod-
poře vděčíme za to, že jsou v této chvíli 
všechny náklady na letošní opravy pří-
chovického kostela uhrazeny.

V příštím roce bychom rádi pokračo-
vali v potřebných opravách. V polubném 
bychom chtěli dokončit opravu západ-
ního průčelí kostela. Obec ve spoluprá-
ci s Ing. Ciglerem pracuje na vyjednání 
odklonu a snížení silnice dál od koste-
la, aby vlivem vlhkosti nepokračovala 
destrukce této státem chráněné kultur-
ní památky. V Příchovicích začneme při-
pravovat výměnu stávající staré a roz-
padající se střešní krytiny (bonského 
šindele) za novou. V plánu do příštích let 
je také odvodnění kostela a vydláždění 
prostranství před hlavním vchodem.

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY 2023-2024  
Římskokatolické farnosti: Příchovice, Desná, H. Polubný 
Duchovní správce: P. Jiří Smolek, tel.: 483 399 218; mob.: 732 975 817 
E-mail: farnost.prichovice@gmail.com; www.křižovatka-prichovice.cz 

Obec   Příchovice  Desná  Hor. Polubný 

Kostel  Sv. Víta 
Nanebevzetí 
Panny Marie 

Sv. Jana 
Křtitele 

Neděle 24.12. 
4. neděle adventní 
 
Štědrý den – „půlnoční“ mše sv. 

 10.00 
 
24.00 

 --- 
 
22.00 

 --- 
 
20.00 

Pondělí 25.12. Slavnost Narození Páně   10.00  8.00  14.45 

Úterý 26.12. Sv. Štěpána, prvomučedníka   10.00  8.00  --- 

Středa 27.12. Sv. Jana, apošt. a evangelisty   10.00  ---  --- 

Neděle 31.12. Sv. Rodiny Ježíše, Marie a Josefa  10.00  8.00  14.45 

Pondělí 1. 1. Slavnost Matky Boží Panny Marie   10.00  8.00  14.45 

Sobota 6. 1. Slavnost Zjevení Páně (Tří Králů)  18.00  ---  --- 

Neděle 7. 1. Svátek Křtu Páně   10.00  8.00  14.45 

V úterý 27.12. v 18.30 se v kostele sv. Víta v Příchovicích koná Vánoční koncert.  

Zprávy z farností Příchovice a Polubný

V minulém Koře-
novském zpravodaji 
jsem vám představil 
spolek Polubenský 
Jan. Od jeho vzni-
ku do dneška již 
uplynul nějaký čas 

a musím říci, že jsme zažili klidné i bouř-
livější chvíle. Všechny stály za to. Mezi ty 
klidné bych zařadil koncert varhaního 
mistra Jaroslava Tůmy za doprovod-
ného zpěvu Jaroslava Patočky, či úklid 
vnitřních prostor kostela. Za bouřlivější 
lze považovat představení vize archi-
tektů Terezy a Jakuba Ciglerových, která 
byla zpracována za účelem opravy kos-
tela a návrhu možné úpravy jeho okolí 
a událostem, které tomu předcházely. 
Mohu říci: „Nebylo snadné stát před vel-
kým zástupem lidí, ale je hezké, že tako-
vá věc dokázala lidi spojit a dokázat, že 
jim místo, kde žijí, není lhostejné.“

Spolek 16. 12. 2023 v rámci Setkání 
u stromku v Horním Polubným připra-
vuje pro děti pohádku loutkového di-
vadla Spojáček s názvem: Tři úkoly pro 
čerta a adventní hru, pro dospělé pak 
výstavu fotografií P. Bernarda Mléčky 
„Kde bydlí Bůh?“ a prodejní bazárek vý-
robků dětí ze ZŠ Kořenov. Proto přijďte 
podpořit práci zdejších dětí a ochutnat 
svařák, který pro vás připravili: Radek 
Šebesta s kioskem Lesu Zdar, Jizerky pro 
Vás o. p. s. a SDH Horní Polubný, jež jsou 
hlavními iniciátory celé akce a s nimiž 
rádi spolupracujeme.

Zároveň si Vás dovoluji pozvat na vá-
noční Půlnoční mši, která bude v kostele 
24. 12. 2023 od 20.00 h, ze které si budete 
moct odnést Betlémské světlo. Mše sva-
tá pro děti se pak uskuteční 25. 12. 2023 
od 14.45 h.

Pro nastávající vánoční čas a k blíží-
címu se novému roku Vám všem přeji 
hodně zdraví a pokoje.

Za spolek Polubenský Jan, z. s.
Jan Hlubuček

Polubenský Jan, z.s.

Všechny tyto stavební úpravy vnímám 
jako závazek správce budov, které slou-
ží veřejnosti. Velmi mě těší, že zde žijí 
lidé, kteří kostel ve své obci berou za svůj 
a snaží se jakoukoli formou přispět 
k tomu, aby byl v pořádku. Za důležitější 
však považuji to, když si lidé dokáží po-
máhat a spolupracovat. Tomu také má 
každý kostel sloužit. Velké díky! Všem 
Vám do nového roku ze srdce žehnám! 

Jiří Smolek, duchovní administrátor 
ŘKF Příchovice a Polubný
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Interdiecézní centrum života mláde-
že Křižovatka na příchovické faře také 
v roce 2023 sloužilo dětem, mladým 
lidem i rodinám s dětmi jako místo při-
jetí a kvalitního trávení volného času 
v bezpečném prostředí. Krom toho, že 
stálý tým 3–5 dobrovolníků, pracujících 
na faře, zde poskytuje celoročně záze-
mí a program pro kohokoli, kdo k nám 
zavítá, probíhaly u nás opět výchovně-
vzdělávací kurzy (kurz Up2Me – pomáhá 
dětem ve věku 12–14 let projít náročným 
obdobím přechodu z dětství do dospí-
vání; kurz BET-příprava dospívajících 
na přechod k dospělosti a přijetí svátosti 
biřmování, kurz ALEF – připravuje mla-
dé lidi na práci vedoucích dětí a mládeže; 
příprava snoubenců na vstup do man-
želství atp.) a mnoho jednorázových ví-
kendových nebo prázdninových progra-
mů. Veškerý program mají návštěvníci 
centra za dobrovolný příspěvek do spo-
lečné kasičky. Tím je přístup sem umož-
něn také dětem ze socio-ekonomicky 
znevýhodňujícího prostředí. Tato forma 
fungování je možná díky podpoře Bis-
kupství litoměřického a Arcibiskupství 
pražského a díky mnoha podporovate-
lům z řad těch, kdo v mládí prošli tímto 
místem. Z těchto darů, a zvl. za velké fi-
nanční podpory zmíněných biskupství, 
se nám letos podařilo dokončit náklad-
nou výměnu krytiny na střechách fary 
včetně jejich zateplení.

Mladí lidé, kteří k nám jezdí z mnoha 
míst celé naší republiky, se jako každo-
ročně i letos zapojili do drobné pomoci 
obci např. hrabáním listí na příchovic-
kém hřbitově nebo sběrem odpadků 
na turistických cestách v okolí Příchovic. 
Pomáhali také příchovickému SDH při 
zajištění obsluhy ve stáncích během be-
nefičních akcí na opravu kostela, stejně 
jako na instalaci smrků v kostele před 
začátkem adventu. 

Příchovická fara je samozřejmě ote-
vřena také všem místním dětem a mlá-
deži a moc nás těší, když k nám někdo 
domácí zavítá.

Jsme vděční za to, že můžeme ze stra-
ny místních obyvatel vnímat přijetí 
a podporu v naší práci ve prospěch dětí 
a mládeže! Děkujeme a přejeme vše 
dobré do nového roku!

Jiří Smolek,
předseda spolku Křižovatka

Rok 2023
na Křižovatce

VÁS ZVOU NA TRADIČNÍ 

SVOZ PO OBCI:
Polubný kostel                       17.45
Kořenov nádraží CD             17.50
Kořenov Martinské údolí   17.53
Kořenov most přes Jizeru   17.55
Kořenov ZS    17.58
Kořenov střed zastávka BUS   18.00

ZPĚT PO KONCERTU ČAS ODJEZDU 
PO DOHODĚ S ŘIDIČEM AUTOBUSU.

ÚČINKUJÍ: Jana Koptová, Simona Vrbická, 
a Anna Mlinariková s Hanou Robinson
VEČEREM PROVÁZÍ VÁCLAV KOPTA

KTERÝ SE USKUTEČNÍ V
KOSTELE SV.VÍTA V PŘÍCHOVICÍCH

27.12 2023 | 18.30
ÚČINKU
a Anna M
VEČERE

KTERÝ SE
KOSTELE 

Jizerky pro Vás o.p.s., 
Obec Kořenov a Farnost Příchovice
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Taková krásná kytička… Začíná to ne-
vinně – pár kytiček na zahrádku, zas tak 
moc se to nemnoží, vždyť si ten trávní-
ček u chalupy sekám. Od chalupy do lou-
ky už ale kytku není třeba hlídat, tam to 
sekají z farmy…

Farma Příchovice seká svah Rejdické 
sjezdovky, a to v povolených termínech 
daných managementem pro poskytnutí 
dotací na zemědělskou činnost. Lupina 
si ale kvete už od května do podzimu 
a management nemanagement vesele 
plodí svá semena, kterých se není lehké 
zbavit. Příchovičtí o tom vědí své, pose-
kanou lupinu není kde deponovat, usu-
šená dokáže semínka vysypat kamkoli ji 
přemístíte, semínko zvládne až sedm let 
čekat na svůj čas, takže jakmile se rost-
linka na humusu dostane na povrch, je 
nutné hromadu znova přehrabat – oto-
čit, zadusit, čekat, přehrabat, otočit… 
Rejdická sjezdovka se zatím změnila 
v lupinovou louku vytlačující traviny 
určené ke krmení zvířat. A do toho si je 
tahle krásná kytička jedovatá. Zvířatům 
ji nemůžete dávat ani čerstvou ani suše-
nou a další rok jí máte na louce dvakrát 
tolik. Posekat! Nerudovské „Kam s ní?“ 
už bylo propíráno několikrát. Dát pose-
kanou do hnoje znamená, že při rozme-
tání po louce si ji zase přinesete zpátky.

Při dlouhodobé konzumaci lupiny 
se projevy jedovaté složky podepsaly 
na jedné kobylce. Netuše, co je to za pre-
víta, toleroval její majitel pár kousků 
rostlinky na kamenné části ohrady 
s koňmi. Nejenom toleroval – s tou mod-
rou krásnou kytičkou to té ohradě do-
cela slušelo! Kobyla se tu pásla několik 
roků celé léto. Až pitva po jejím náhlém 
skonu určila příčinu – poškození srd-
ce způsobené dlouhodobou konzumací 
alkaloidů z lupiny. Romantický koutek 
ohrady majitel přebagroval.

V srpnu se za spolupráce Správy CHKO 
Jizerské hory uskutečnila v Rejdicích bi-
tva s lupinou. Dle pokynů je největším 
úderem odstřižení v období květu před 
uzráním semen, jelikož v této chvíli vy-
dává rostlinka nejvíce sil. Střih se prová-
dí ručně v části stonku s květem, květ je 
nutné ihned vložit do plastového pytle, 
aby nedošlo k úniku semínka. Nezní to 
složitě a při třinácti lidech to přeci musí 
být za víkend hotové, že jo? Těch pár pyt-
lů je pak sice nutné odvézt do spalovny, 
ale to se nedá nic dělat. Termín už byl té-
měř dohořelý, nebylo na co čekat, lupina 
se chystala vysemenit, no a začalo pršet. 
Sem tam nepršelo, a i promoklý človí-
ček dokáže nějakou tu hodinu pracovat 
bez remcání, později s remcáním, a ješ-
tě později to nejde publikovat. „Přijdeš 
zase zítra?“ byla nevhodná otázka. Z jed-
noho víkendu se vyklubala desetidenní 

bitva, do spalovny jely dvě korby nákla-
ďáku a jeden avia kontejner. Jedna seč je 
za námi, ale válka pokračuje. Rostlinka 
se v pudu sebezáchovy vydá v květ už při 
pár centimetrech nového vzrůstu, aby 
stihla vysemenit dřív, než si ji Rejdičáci 
všimnou. Jelikož jsme měli teplý pod-
zim, nebylo těžké nalézt lupinu v květu 
i na začátku listopadu. Malinkou s mod-
rým květem… kdyby to jen nebyla tako-
vá potvora, tak to je přeci docela krásná 
kytička. Boj nekončí, příští rok začínáme 
už v květnu

P. S.: Oslovený nejmenovaný zahrad-
ník najatý pro novostavby domů sdělil 
našemu zdroji, že v letošním roce vysa-
zoval travní semínko horské louky s lu-
pinou v Kořenově na 5 zahradách…

Zdroj: www.krnap.cz
Nebezpečná šelma – vlčí bob!

Správa Krkonošského národního par-
ku žádá veřejnost o spolupráci v boji 
proti lupině mnoholisté! Tato krásně 
kvetoucí rostlina představuje pro krko-
nošské luční druhy značné riziko.

Lupina mnoholistá (Lupinus poly-
phyllus), známá také jako vlčí bob, po-
chází ze Severní Ameriky. Na území Kr-
konoš kvete přibližně od června. Bohatá 
květenství lahodí oku mnoha zahrád-
kářů a chalupářů. Kdo již přišel do kon-
taktu s lupinou, ví, o jak nepohodlného 
souseda se může jednat. Než se naděje-
te, uteče lupina původně ze skalky či za-
hrádky do širokého okolí či sousedství. 
Její bohatá květenství plodí velké množ-
ství semen s vysokou a hlavně dlouho-
dobou klíčivostí.

Lupina je v Česku klasifikována jako 
invazní druh, který poškozuje naše eko-
systémy. Invazní rostliny jsou charakte-
ristické tím, že se snadno šíří a obsazují 
nová stanoviště, odkud vytlačují původ-
ní druhy. Lupina zvolila dravou životní 
strategii s velice efektivním způsobem 
rozmnožování. Produkuje vysoké množ-
ství semen a tvoří husté porosty. V sym-
bióze s hlízkovými bakteriemi dokáží 
obohacovat půdu o dusík a měnit tak 
živinové poměry v půdě vyhovující ru-
mištním druhům jako jsou např. kopřiva 
nebo šťovíky.

V posledních letech se lupina začala 
vyskytovat i na krkonošských loukách, 
pro které představuje závažné riziko. 
Postupně vytlačuje a mění původní luč-
ní společenstva. Provedená mapování 
potvrzují, že lupiny přibývá. Škodí rost-
linám, které jsou v Krkonoších původní.

Bohužel není v možnostech Správy 
KRNAP regulovat lupinu včas a všude 
tam, kde se již rozšířila. Prosíme proto 
o pomoc vlastníky luk, hospodáře i cha-
lupáře či rekreanty. Včasná seč omezí 
její další šíření. Lupinu je třeba sekat 
nejdéle v době, kdy začne kvést, aby ne-
mohla vytvořit semena.

Wiki: Jedovatost
Obsah alkaloidů v rostlině může v ně-

kterých případech dosáhnout až 2,5 %. 
Otravy dobytka po krmení byly pozoro-
vány již dávno, byly však přičítány jedo-
vaté látce produkované mikroorganismy 
žijícími na lupině. Otrava byla označová-
na jako lupinóza. Později bylo zjištěno, 
že otrava je způsobena alkaloidy obsa-
ženými v lupině. Jedovatá dávka pro ovci 
je 500 g natě nebo 100 g semen. Otrava 
způsobuje poškození jater a nervové-
ho systému, srdce a ledvin. Projevuje se 
těžkým dechem, poruchami srdce a trá-
vení, žloutenkou, krví v moči a celkovou 
netečností. Prognóza je vždy nepříznivá.
Výzva

Apelujeme na všechny vlastníky po-
zemků, aby vzali v potaz vážnost roz-
šíření této invazivní rostliny a zamezili 
jejímu šíření a pokud možno sledovali 
její výskyt, upozornili vlastníky těchto 
pozemků, a hlavně ji v našich horách 
nevysazovali!

Jak jsme letos likvidovali lupinu v Rejdicích
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Jak se bezpečně chovat, při autone-
hodě? Můžeme být svědkem autone-
hody nebo účastníkem. Zapamatujme 
si, že v prvé řadě musíme vždy dbát 
na vlastní bezpečnost a nepřeceňovat 
své síly. V případě, že jsme svědkem 
autonehody, zapněme výstražná svět-
la, zastavme v bezpečné vzdálenosti, 
oblečme si refl exní vestu a umístěme 
výstražný trojúhelník k pravému okraji 
vozovky minimálně 50 m (na dálnici pak 
100 m) před místo nehody. Spolujezd-
ce, kteří nebudou pomáhat odešleme 
z auta do bezpečné vzdálenosti mimo 
komunikaci za svodidla. Toto pravidlo 
platí i v případě, že jsme účastníkem ne-
hody a nejsme zraněni do té míry, aby-
chom úkony nemohli provést. Obecným 
pravidlem je zachovat klid a zhodnotit 
situaci: zjistěme, kolik a jaká auta hava-
rovala, zda jsou na místě raněné osoby, 
zda nedošlo k počátečnímu hoření nebo 
úniku nebezpečných látek. Vždy volejme 
na tísňovou linku a sdělme veškeré zjiš-
těné informace. Pokud je to možné, měli 

Vánoce nám pomalu klepou na dveře 
a s těmito svátky souvisí i vánoční tradi-
ce, jako je zapálení svíček na adventním 
věnci, rozsvěcení vánočního stromeč-
ku, pálení prskavek a používání zábavní 
pyrotechniky. Abychom si užili vánoční 
svátky a vítání nového roku v klidu, po-
hodě a bez požáru, dodržujme pár zá-
kladních bezpečnostních pravidel, díky 
kterým udržíme náš domov bezpečný.

Hořící svíčku postavme na pevnou ne-
hořlavou podložku v dostatečné vzdá-
lenosti od hořlavých materiálů a za-
jistěme, aby nehrozilo její převrácení. 
Dávejme pozor na děti a domácí maz-
líčky, kteří by mohli svou hrou zapříči-
nit převrácení svíček. Adventní věnce, 
sloužící pouze jako dekorace v žádném 
případě nezapalujme. Nikdy nenechá-
vejte hořící svíčky bez dozoru dospělé 
osoby. Pokud používáme na vánočním 
stromečku klasické svíčky a prskavky, 
mějme ho neustále pod dozorem. Vždy 
se přesvědčme, že jsme před odcho-
dem z místnosti, bytu, v případě ulože-
ní se ke spánku, svíčky uhasili. Světelné 
řetězy, elektrické svíčky a jiné vánoční 
elektrické dekorace kupujme jen u dů-
věryhodných prodejců, opatřené čes-
kým návodem použití a s příslušnými 
certifikáty. U necertifikovaných výrobků 
je větší pravděpodobnost, že by mohly 
způsobit zkrat a následný požár. Zábav-
ní pyrotechniku kupujme pouze certifi-
kovanou. Každá pyrotechnika musí být 
opatřena českým návodem k použití. 
Doma pyrotechniku uložme na suchém 
místě. Dbejme na to, aby výrobky nele-
žely v blízkosti krbu či jiného otevřeného 
ohně, který by mohl způsobit její „odpá-
lení“. Při použití pyrotechnických výrob-
ků pak postupujme striktně podle návo-
du. Používejme ji výhradně na volném 
prostranství, dostatečně daleko od lidí, 
budov, zaparkovaných aut. 

Nezapomeňme! Štěstí přeje 
připraveným!

kpt. Ing. Alena Sládková, 
HZS Libereckého kraje

Koledníci v převlečení za biblické tři 
krále, kteří chodí od domu k domu, aby 
požehnali jejich obyvatelům, popřáli 
jim radost, štěstí a zdraví v novém roce 
a zároveň vyprosili pomoc pro lidi v nou-
zi, se v rámci Tříkrálové sbírky, kterou 
pořádá Charita Česká republiky vydají 
do ulic od 1. do 14. ledna 2024.

V našich zemích má tříkrálová koleda 
velkou tradici. Děti z chudých rodin cho-
dívaly se zpěvem a přáním všeho dob-
rého po vsi, aby si něco přivydělaly, byly 
lidmi vítány a obdarovávány. Charita ČR 
obnovila tradici tříkrálových koledníků 
a umožnila tak široké veřejnosti zapojit 

bychom zajistit havarované auto pro-
ti pohybu, vypnout zapalování, odpojit 
baterii. Pokud vozidlo začíná hořet, po-
kusme se jej uhasit. Motorovou část mu-
síme hasit odspoda nebo pouze škvírou 
nadzvednuté kapoty, rozhodně kapotu 
nesmíme zvednout. Prostor kabiny lze 
hasit pootevřeným okénkem. Pozor si 
musíme dát na rozpálené části karo-
serie, abychom se nespálili. Zraněným 
poskytněme první pomoc, zejména mu-
síme zajistit základní životní funkce (vě-
domí, dýchání a krevní oběh). S osobami, 
u kterých je podezření na zranění páteře 
nehýbejme. Pokud zraněného vyprošťu-
jeme, dělejme to co nejšetrněji, pokud 
zraněný dýchá, vyčkejme raději na pro-
fesionální složky. Nebojme se pomoci, 
operátor tísňové linky nás bude slovně 
navádět až do příjezdu záchranářů.

Nezapomeňme! Štěstí přeje 
připraveným!

kpt. Ing. Alena Sládková, 
HZS Libereckého kraje

Jak se chovat při autonehodě Vánoční svátky

Tříkrálová sbírka 2024
se do pomoci lidem nemocným, handi-
capovaným, seniorům, rodinám s dětmi 
v tísni a dalších lidí v nouzi.

Koledníci budou vybaveni svěcenou 
křídou a budou jí psát na dveře známý 
nápis K+M+B+2024. Jsou to počáteč-
ní písmena latinského úsloví Christus 
mansionem benedicat: Kristus požeh-
nej tomuto domu. Tento nápis je psán 
s upřímným přáním, aby lidé, pobýva-
jící v domě, prožívali po celý rok Boží 
požehnání.

Nechť vás zdraví, radost a pohoda pro-
vází po celý rok 2024!

M. Hlubučková
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